ATA DA 27ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 16ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 22 DE AGOSTO DE 2016.

PRESIDÊNCIA:
Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA

SECRETARIA:
Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES

Aos vinte e dois dias do mês de agosto do ano dois mil e dezesseis, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 27ª Sessão Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: André Rogério Barbosa (Curumim), Antonio Carlos Trigo (Carlos Trigo), Antonio Valmir Pereira dos Reis (Valmir Reis), Ednei Lázaro da Costa Carreira (Carreira), Fernando Aparecido Carmoni (Fernando Carmoni), João Elias Pereira (João Elias), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Luiz Francisco Fontes (Fontão), Reinaldo Mendonça Moreira (Reinaldinho) e Roseli Antunes da Siva Ielo (Rose Ielo). Com a presença de nove vereadores, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia quinze de agosto de dois mil e dezesseis, que foram aprovadas pela unanimidade dos Vereadores presentes. Logo após registrou a presença dos Vereadores Fernando Aparecido Carmoni (Fernando Carmoni) e Izaias Branco da Silva Colino (Izaias Colino). O Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura das Correspondências Recebidas: da Prefeitura Municipal, da Prefeitura Municipal, responde os Requerimentos nºs 164, 450, 548, 551, 576, 586, 594, 636, 638, 642, 643, 650, 651, 652, 654, 657, 660, 661, 664, 665, 666, 669, 670, 674, 678 e 679/2016; do Governador do Estado de São Paulo, em atenção à Moção nº. 093/16; do Conselho Regional de Corretores de Imóveis, em atenção à Moção nº. 117/16; da Diretoria de Ensino – Região de Botucatu, responde ao Requerimento nº. 620/2016; da Superintendência Unidade Médio Tietê, responde ao Requerimento nº. 677/2016; do Presidente da OAB/SP – 25ª subseção, em atenção à Moção nº. 126/2016; do Diretor da Faculdade de Ciências Agronômicas da UNESP, convidando para entrega dos Certificados de “Empresa Amiga da Fazenda Lageado”, “Instituição Amiga da Fazenda Lageado” e “Amigo da Fazenda Lageado” – edição 2014 e 2015. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou a leitura das proposituras: Requerimentos de Pesar n°s 33 e 34/2016.  Requerimentos apresentados e aprovados: do Vereador Carlos Trigo nºs 709, 710, 713, 714 e 717/2016; do Vereador Curumim nº 711/2016; dos Vereadores Curumim, Valmir Reis, Fontão, e João Elias nºs 712 e 718/2016; do Vereador Izaias Colino nºs 715 e 726/2016; dos Vereadores Izaias Colino, Valmir Reis, João Elias e Fontão nº 716 e 727/2016; dos Vereadores Curumim, Carreira, Valmir Reis, Fontão, e João Elias nº 719/2016; do Vereador Fernando Carmoni n° 720 e 721/2016; da Vereadora Rose Ielo nºs 722 e 730/2016; dos Vereadores Reinaldinho e Lelo Pagani  n°s  723, 724, 725 e 729/2016; do Vereador Lelo                                                                           Pagani nº 728/2016. Moções apresentadas e Aprovadas: do Vereador Fernando Carmoni n° 128/2016; do Vereador Izaias Colino n° 129/2016; dos Vereadores Rose Ielo, Carreira, Reinaldinho e Curumim nº 130/2016. Não havendo Vereadores inscritos no Pequeno Expediente, passou-se à fase do Grande Expediente. Fizeram uso da palavra no Grande Expediente o Vereador Izaias Colino, aparteado pelo Vereador Lelo Pagani e, a Vereadora Rose Ielo.  Logo após, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a chamada dos Vereadores para a Ordem do Dia. Projetos apreciados: 1) Projeto de Lei nº. 71/2016, de iniciativa dos Vereadores Fontão e João Elias – que cria o selo "Empresa Amiga da Bicicleta" no âmbito do município de Botucatu e dá outras providências. Fez uso da palavra o Vereador Fontão, aparteado pelos Vereadores Curumim, João Elias e Izaias Colino. Colocado em votação o projeto, foi aprovado pela unanimidade dos Vereadores. 2) Projeto de Lei  nº. 75/2016, de iniciativa do Vereador Izaias Colino – que inclui no Calendário Oficial do Município o "McDia Feliz". Fez uso da palavra o Vereador Izaias Colino. Colocado em votação o projeto, foi aprovado pela unanimidade dos Vereadores. Antes do encerramento o Presidente comunicou a realização de Audiência Pública de prestação de contas da Secretaria Municipal           da Saúde, referente ao primeiro quadrimestre de 2016, que acontecerá no dia vinte              e quatro de agosto, às nove horas e trinta minutos na sede da Câmara Municipal. Nada mais havendo para ser tratado, o Senhor Presidente declarou encerrada                  a presente Sessão Ordinária. Eu, Isabel Cristina Della Coletta, Chefe de Divisão  Legislativa,   lavrei    a    presente   Ata   que,  se   aprovada,   será   assinada   pelo Presidente da Câmara Municipal ____________________Vereador André Rogério Barbosa (Curumim) e pelo 1º Secretário, _____________________Vereador Luiz Francisco Fontes (Fontão).
icdc